777.

778.

Non obstat sequestrum Judicis mandato. Non obstat sequestrum Judicis mandato. Non obstat sequestrum Judicis mandato.

779.

780.

Pretium rei vendita litigiosa sequestratur.

781.

782.

Ex bono communi cogitur quis accipere sequestrum.

783.

Restituitur sequestrum Vendori.

784.

Sequester custodit sequestrum.

L E M M A XXI.

An sequester rei: puta, beneficii, cui inest jus presentandi, valeat presentare, si Beneficiarius mortuus sit?

785. Affirma. Nam hoc est rerum custodiam habere, ne res periclitentur. Si enim ipse non presentaret, Jus presentandi elapso tempore devolueretur ad Superiorem. Adde, sequestrem habere administrationem, etiam spiritualium, Clem. un. ubi Card. de sequestr. poss. & fruct. Et sic ipse nomine Victoris presentabit, conservabitque beneficium, ut accepit non vacans. Et in hoc casu non devoluitur ad Superiorem, si intra 4. menses partes litigent. Nam Jura in c. quoniam, 3. & c. cum propter, 27. de jure patronatus, id decernentia, loquuntur, quando beneficio vacante sequestratur jus patronatus. Tunc enim Episcopus eligit, non sequester, apud quem vacans jus patronatus sequestratur, Harpp. hic n. 165. & ita docet Coraf. 3. miscell. c. 2. Duaren. lib. 3. de benef. c. 10. Gigas de penson. qu. 72. Contra Caswall. com. q. 740.

786. Presentat ad jus patronatus vacans durante sequestro.

L E M M A XXII.

Quomodo tollatur sequester?

787. Sequester tollitur praestita cautione idonea, cap. 1. de sequestr. possess. Gonzalez ad Reg. Cancell. §. 7. in princ. q. 96. Rota dec. 340. n. 2. apud Farinac. Put. dec. 311. p. 1. Vio. 1. com. opin. 266. Carroc. de sequestr. p. 4. qu. 2. n. 1. Suarez in Thesuro, v. Sequestratio, n. 105. Intelligas, si satisfactio tollat causam sequestri. Nam secus esset, si cum satisfactio permaneret sequestri finis. Sic oblata satisfactio tollitur sequester factum ob inopiam, ob fugam debitoris. Nam satisfactio tollitur inopia, subrogata persona non paupere, nec fugitiva.

Sequestrum tollitur satisfactio.

788.

789.

At satisfactio nequit tolli sequester factum timore, ne partes veniant ad arma: ne quis re sua male utatur. Cum hic finis satisfactio non tollatur. Nam satisfactio non facit, ut alius ad arma non veniat: nec mala armorum potest compensare, licet aliquo modo remorentur, ut experimento compertum est, & firmari potest ex c. literas, 13. §. fin. de vest. spol. Abb. in c. 2. de sequestr. poss. & fruct. Coraf. 3. misc. c. 2. n. 19.

L E M M A XXIII.

An Juratoria cautio admittatur si alia haberi nequeat?

790. Affirma. Si Jurans sit integris moribus, l. 1. §. omnes, C. de asser. tollend. Aub. Generaliter, C. de Episc. & Cler. Auth. Hodie. de cult. reor. Novell. 112. c. 2. in princ. v. Sin autem dixerit, Coier. p. 3. process. execut. c. 11. n. 94. Borrell. in sum. dec. de sequestrat. n. 136. Gall. 1. obsrv. 148. n. 6. Contra Bart. in l. litibus, 20. n. 5. C. de agric. & censit. Alex. in l. 1. n. 21. D. qui satisf. cogant.

Saltem juratoria.

791.

Mortuo sequestre, finitur sequestrum.

II. Finitur, si decedat sequestrer cujus industria est electa, arg. l. quia tale, 13. D. sol. matr. III. Adventu diei, vel purificata conditione sequestri, ad diem, vel sub conditione facti, l. si quis affirmaverit, 9. §. Labeo, 9. D. de dol. mal. l. propriè, 6. D. de pos. IV. Finita lite per rem judicatam, cessat sequester factum ob incertum litis eventum, d. l. si quis affirmaverit, 9. §. Labeo, ibi: Donec ei adjudicetur. c. 1. de sequestr. poss. & fruct. l. si fidejussor, 7. §. fin. D. qui satisf. cog. V. Ex aliis juriis causis Judicis arbitrio, l. ei, apud quem, 5. §. D. de pos. Trentacinq. 3. var. resol. 12. n. 6. Borrell. l. c. n. 155. Nequit tamen sine causa iusta, Judicis arbitrio, & consensu, sequestrer deponere susceptum sequestrum, Gratian. cap. 167. n. 28. Guttier. 1. practie. qu. 81. n. 14. Et tunc debet ei dari salarium, Rebuff. in l. 109. D. de verb. signif.

792.

L E M M A XXIV.

Actio pro sequestro.

793. Nuncupatur sequestraria, l. si in Asia, 12. §. cum sequestro, D. de pos. Dividitur in Directam, & Contrariam. Directa datur illi, ejusque hæredi, cui res sequestrata est reddenda, una cum ejus emolumentis, accessionibus, & fructibus perceptis, pendente sequestro, l. 1. §. idè, §. hæc actio; l. 5. D. de pos. contra sequestrem ejusque hæredem, l. si hominem, 7. §. 1. D. de pos. Contraria datur illi, qui detinuit apud se rem sequestratam, & ejus hæredi pro repetendis expensis, & damnis passis in illa, & ab illa re, l. ei apud quem, 5. D. de pos. l. nam hic, 14. D. de condic. indeb.

Actio sequestraria pro sequestro. I. Directa. II. Contraria.

DE PIGNORE, ET HYPOTHECA.

Ex §. Creditor quoque. Pignus quid sit?

794. Fulsis sex tit. D. & quatuordecim C. Res ista reddit controversiis tumidum utriusque Juris pelagum. Nos laconicè multa, quæ asiaticè ab aliis, perstringamus.

794.

Pignus est una ex cautionibus, quæ melior est: sicuti titius rei, quàm personæ incumbimus: cum rei, non personæ, dominium acquiri possit, §. furtum, Inst. de oblig. quæ ex delict. l. quod debetur, D. de pecul. Pignus à pigno dicitur, ex eo, quia transit in manus Creditoris, l. 238. D. de verb. signif. Quandoque sumitur pro re ipsa tradita, l. si quasi, 2. l. si convenit, 4. l. quamvis, 6. §. fin. l. 8. §. si annua, l. 13. D. de pign. aff. Quandoque pro contractu traditionis rei, l. 1. §. fin. D. de pass.

795. Melius est pignori, quàm personæ, quàm per. sona inbq. rere.

Hypotheca est dicta ab Hypo: hoc est, sub, & Thicbè: idest positum. Et sic per hypothecam res est obligationi supposita pro securitate Creditoris, §. item serviana, Inst. de aff.

796.

Quandoque Pignus, & Hypotheca promiscuè, & confusè sumuntur in genere pro rei obligatione. Nam obligatio invenitur in pignore, & hypotheca, l. 1. §. cum prædium pignori detur, l. 2. l. bis, qui, 11. l. gregè, 13. l. ea, quæ, 15. l. si inter, 21. l. creditor. 23. D. de pign. ubi res stabilis dicitur pignori, & mobilis hypothecari, & è converso.

797. In quo differt pignus, & hypotheca.

Differt Pignus, & Hypotheca. I. Quia hypotheca remanet penes debitorem, pignus transit ad Creditorem, §. serviana, Inst. lib. 4. de aff. l. cum & satis, 35. §. pignus, l. si rem, §. ibi: Propriè pignus dicitur, quod ad Creditorem transit. D. de pign. aff.

798.

Et Pignus esse etiam in re stabili tradita, Creditori pro securitate crediti, patet ex l. Aurelio, 21. in princ. D. de liber. leg. ibi: Libero, ex pignoribus ejus domum, & possessionem Cuperlatam. 1. & lib. 1. Feudorum, c. 4. §. similiter si aliquis possederit castrum, vel aliam rem Dominus dixerit, se pignore dedisse, & è contrario ille dixerit, se accepisse pro feudo, si potuerit Dominus probare, quod ei pro pignore dedisset.

II. Differt, quia Pignus, non Hypotheca, traditione perficitur, tex. hic. l. 1. l. si rem alienam, 9. §. propriè, l. si convenit, 18. in princ. D. de pign. aff. l. contrahitur, 4. D. de pignor. Auth. Si quis, C. quæ res pign. Fateor sine traditione Pignus, & Hypothecam late contrahi, l. creditor, D. de pign.

Ex his patet, Pignus esse contractum traditionis rei in posse Creditoris, ad securitatem crediti, l. 25. ibi: Contractus pignoris. D. de pign. Cujac. parat. de pign. Estque Contractus nominatus, bonæ fidei, §. actionum, lib. 4. de aff. l. jurisgentium, 7. D. de pass.

799. Definitur pignus à

Differt pignus à Deposito. Quia Depositum est penes tertium; Pignus apud Creditorem in securitatem crediti, l. legata, 9. §. fin. D. de supp. leg.

L E M M A XXV.

Quotuplex sit Pignus?

I. Pignus dividitur tripliciter. I. In Conventionale. II. Judiciale. III. Prætorium, l. fin. C. de pign. ubi sub Prætorio continetur Judiciale, l. à D. Pio, 15. §. in venditione, D. de re jud.

800. Est triplex conventionalis, prætorium, judiciale.

Conventionale à Partium consensu pendet, tit. C. de pignor. Judiciale est, quod à Judice datur parti, donec debitor satisfaciatur pro executione sententiæ, vel instrumenti. Et sic dicitur à Judice, Exequatur captis pignoribus, l. à D. Pio, 15. D. de re jud. Prætorium est, quod jussu Prætoris fit in bonis contumacis, quo Actor inmittitur in possessionem bonorum Debitoris contumacis ex primo decreto, ante sententiam definitivam, l. 1. & 2. C. de Prætor. pignor.

Nota hic Pignus Judiciale, & Prætorium non esse de genere contractus Pignoris: quia non adest consensus plurimum, cum animo obligandi ex justitia.

801.

II. Dividitur Pignus in Strictè, & Latè sumptum. Strictè sumitur pro re tradita Creditori. Latè pro re obligata in securitatem crediti.

Pignus non est hypothecaria.

Pignus latè confunditur cum Hypotheca. Et tunc dividitur in Generale, Speciale, & Mixtum. Generale est obligatio omnium bonorum, & comprehendit etiam futura, nomina debitorum, & pecunias, l. penult. D. de pig. l. 1. C. de Prætor. pig.

802.

Non

803. Non tamen sunt obligata illa, quæ prudenter, & rationaliter Debitor non obligasset, l.obligatione generali, 6.D.de pig. l.1.C. quæ res pign. cap. 22. de pign. Unde suppellex non est obligata, l. & quæ, 19. §. quod dicitur, D. de pign.

804. Specialis est obligatio alicujus rei certæ: puta, Domus A. Mixta. Comprehendit utramque specialem, & generalem, l. fin. C. quæ res pignor.

805. Differt Generalis à speciali. I. Quia in Speciali hypotheca comprehenduntur tantum præsentia tempore contractus in Generali etiam futura, l. 1. l. 15. §. 1. & fin. D. de pign. II. Alienata re specialiter obligata, adhuc remanet obligata; non verò ita est, si alienetur res generaliter obligata, l. cum tabernam, 34. ibi: Mortis Debitoris tempore, D. de pignor. ubi Bald. Mantic. de tacit. tit. 4. Molin. d. sp. 528. Covar. 2. var. c. 19. Cum hoc tamen stat, ut sit valde utilis generalis hypotheca: quia etiam futura comprehendit, & augetur, auctis bonis, & Hypothecariis generalis præfertur, non Hypothecariis, ut lib. 4. n. 422. & 432.

Intelligas de bonis mobilibus l. 1. 2. 3. 4. 7. C. de pri. vil. fisci.

III. Divisio hypothecæ. Alia expressa, alia tacita. Expressa ab homine, Tacita à lege emanat. De hypotheca expressa nihil specialius occurrit discutendum. Adunemus in unum, quæ dispersim de tacita hypotheca differuntur.

DE TACITA HYPOTHECA.

806. Hæc tacita hypotheca Jure conceditur multis. I. pro tributis, & censibus sunt Fisco obligata omnia bona debitoris, l. 1. ubi Bart. & Salve. C. in quib. causis pign. l. 2. 3. C. de priv. fisci. II. Bona Principum, hoc est illius Centurionis, qui Aquilæ regioni præerat, & quatuorcentum milites ducebat; Ejus enim bona, & uxoris tacite sunt hypothecata Fisco, l. fateri, penul. C. de Principib. lib. 12. Qua hypotheca tenentur hodie Thesaurarii Regii, secundum Mantic. 2. de tacit. tit. 1. §. n. 12. Ognat. tom. 2. de contr. n. 20. disp. 57. n. 23. Glos. in Rub. C. de Principio. Quod aliis displicet, & pro intelligentia vide DD. quos exhibent allegati per D. Scoppa in Scholii ad Contrav. for. K. Aderlin. cent. 1. n. 26. num. 31. *

Quæ sint tacite hypothecata Fisco, cuius jura sunt de regalibus. et sit. quæ sunt regalia.

807. III. Fisco sunt hypothecata bona contrahentis cum ipso, l. 20. C. in quib. causis pign. l. 1. 2. 7. C. de priv. Fisc. Mant. loc. cit. n. 5.

808. IV. Bona Procuratoris Fisci sunt Fisco obligata, l. 1. C. de priv. Fisc. Fiscus, est Patrimonium Populi, Reipublicæ robur, Aretin. in l. cum servus, aliàs, l. apud Julianum, §. constat, Mantic. l. c. n. 3. Bald. lib. 1. contr. 271. n. 2.

Quid sit Fiscus? Pe reg. de jur. et fisci. lib. 1. tit. 1. n. 2.

Proprie est solius Reipublicæ Romanæ, l. cum, qui vestigal, D. de verb. sign. l. pro operandum, 11. §. fin. autem, C. de jud.

Hinc potest, uti privilegis Fiscus, quia est valde ad bonum commune.

Hodie omnis Princeps, superiorem non recognoscens, habet Fiscum: qui verò superiorem habet, Fiscus caret, licet mero utatur imperio, l. hostes, D. de capt. & postlim. rev. sed Celsus, D. de contr. empt. l. 1. C. de priv. fisci.

L E M M A XXIII.

De Tacita Hypotheca pro Dote.

809. Cum interfit bono communi, Mulieres esse dotatas, l. interoff, 2. D. de jur. dot. l. 1. D. sol. matr. Hinc Dos cumulatissime privilegiis circummunita fuit, inter quæ, Tacita hypotheca, l. un. §. & ut plenius, C. de rei uxor. aff. l. ubi adhuc, 15. l. 30. C. de jure dot. §. fuerat, lib. 4. Inst. de aff. c. ex literis, §. de pignor.

Sunt ergo obligata bona Mariti pro restituenda dote, & bona Dotantis pro solvenda dote, d. §. & ut plenius.

810. Quæ hypotheca est etiam pro dotis augmento, §. 2. Auth. de equal. dotis, l. etiam si, S. Code jur. dot. Et etiam probabiliter pro donatione propter nuptias, l. ubi adhuc, 29. C. de jure dot. ubi Bald. Cov. 1. var. c. 7. n. 1. Mysing. sent. 5. obser. 4. n. 4. Nec refert quod ait Harpprecht. hic n. 31. dictam l. ubi adhuc, editam in anno 2. Imperii Justiniani, & hypothecam tacitam introductam anno 4. ejusdem Imperii, in d. l. assiduis, 12. ut patet ex subscriptione Consulium. Ergo inferit, Tom. II. lib. III.

810. Tacita hypotheca pro dote.

811.

non poterat in d. l. ubi adhuc, loqui de tacita, sed de Tacita expressa hypotheca. Ergo tacita hypotheca non datur pro donatione propter nuptias. Nam, quidquid pro donatione antecedenti, negari nequit esse probabile, donationem propter nuptias æquiparari doti, Auth. de ter. nu. equal. dotis. Maximè cum hypotheca tacita sit, nè prius. Uxor in dote damnificetur, l. assiduis, 12. §. hæc autem, C. qui pot. in pig. & ad hoc conducit hypotheca pro donatione propter nuptias, qua magis doti cautum est, §. si & aliud, 3. Inst. de donat.

812. Non tamen per hoc relicto opinionem dicentem, pro donatione non dari hypothecam tacitam: quia pro sola dote invenitur introducta in d. l. un. §. & ut plenius, C. de rei uxor. aff. Gomez in §. fuerat. num. 39. lib. 4. de aff.

L E M M A XXIV.

De Tacita Hypotheca Administrantium.

814. I. Sunt tacite hypothecata bona Tutoris, & Curatoris, Pupillis, & Minoribus, l. pro offic. 20. C. de adm. tut. l. si mater, C. in quib. causis pign.

Si mater sit tutrix, & transeat ad secundas nuptias, tunc bona secundi Viri sunt tacite hypothecata, d. l. si mater, l. secundam, §. sed nõ facilius, C. quando mul. tut. off. jungi.

815. II. Bona Patris sunt tacite hypothecata pro proprietate peculii adventitii filii. l. cum oportet, §. fin. C. de bon. quæ lib. ubi Bald. n. 12. d. l. pro officio.

816. III. Bona Mariti sunt tacite hypothecata pro administratione paraphernalium: hoc est, bonorum extra dotem, l. ubi adhuc, 21. ubi Glos. v. Suppositas, D. de jur. dot. l. fin. D. de pactis conven. Bart. in l. maritus, ubi Alex. D. ad l. sulcid.

IV. Bona Prælati administrantis, sunt tacite hypothecata pro administratione bonorum Ecclesiæ. c. ex literis, de pig. Felin. in c. ad aures, de rescrip.

V. Bona Administratoris Civitatis, tacite hypothecantur pro mala administratione. Nam Civitas utitur jure Minorum, l. fin. C. quo quis ordine conven. Alex. in l. fin. §. si hæres, D. ad Trebellian.

VI. Bona Administratoris cujuslibet loci pii sunt tacite hypothecata, l. pro officio, 20. C. de adm. tut. l. 4. §. si quis cum tutor, D. de priv. cred.

L E M M A XXV.

De Tacita Hypotheca pro Refectione.

817. VII. Mutuans ad refectionem, ad armandam, ad extruendam Navim, in illa habet hypothecam tacitam, l. interdum, §. l. bujus, 6. D. qui pot. in pign. l. 19. D. de priv. credit.

818. VIII. Mutuans ad refectionem Domus, illam habet sibi obligatam, l. 1. D. in quib. causis pign. l. 25. D. de reb. credit. alia fufius lib. 4. n. 484. ad 527.

L E M M A XXVI.

De Tacita Hypotheca pro Inveftis.

819. IX. Res invefta in prædium urbanum est tacite hypothecata pro solvenda pensione prædii, l. certi juris, §. C. de locat. latem quia, D. de pactis, l. fin. D. in quib. causis pign. sol.

Dixit prædium urbanum. Nam de prædio rustico controvertitur: An bona inibi invefta sint tacite res invefta? Et multi negant ex Leo jure, 4. D. in d. q. in præquib. causis pig. §. ad piscendæ, Inst. de interd. l. si non dium, urinducta, §. C. in quib. causis pign. Cujac. & Duaren. in banum. latem quia, 4. D. de pact. & ad l. certi juris, §. C. de locat.